Impuesto primera categoría (25%) 15,47$   11,66$   14,6$   17,6$   20,9$

Depreciación 9,81$   9,81$   9,81$   9,81$   9,81$

Utilidad del ejercicio (margen) -124,85$  56,2$   44,8$   53,7$   62,8$   123,4$

247,9$

39%

$843

VAN

TIR

Valor residual

72

Fuente: Elaboración propia

Según el análisis de sensibilidad precedente, se puede inferir que el proyecto es más
sensible a variaciones en la comisión que a una variación en los ingresos, y que para
comisiones bajo un 14% en prácticamente todos los escenarios el proyecto no es
viable, salvo para un aumento de ingresos de un 20% sobre el escenario base.

Por otro lado, al aumentar los ingresos en un 20% el VAN crece considerablemente, lo
cual permite comprender la razón por la cual los Marketplace buscan generar grandes
flujos de venta para maximizar sus utilidades.

Adicionalmente al ejercicio anterior se realizó un análisis duplicando los ingresos base y
bajando la comisión por venta a un 10%, obteniendo un VAN positivo, haciendo
rentable el proyecto incluso a comisiones del orden del 9%

+20% +10% Ingreso base -10% -20%

+20% $586 $464 $343 $221 $99

+10% $451 $341 $230 $120 $8

Comisión

base
$316 $217 $118 $17 $-110

-10% $181 $94 $3 $-112 $-230

-20% $47 $-43 $-145 $-247 $-349

V
a
ri
a
c
ió

n
 d

e

c
o
m

is
ió

n

Variación en ingreso
Variación del VAN según

diferentes escenarios

73

10 CONCLUSIONES

Según el estudio de mercado, el consumo de artesanía, productos y alimentos
artesanales no está desarrollado a través de internet, con limitada o nula penetración,
ya que tan sólo un 12% de los consumidores ha comprado este tipo de productos por
esta vía.

Sin embargo, según el estudio de mercado, existe un alto número de personas que
están familiarizadas con la compra a través de internet, donde gran parte de los
consumidores encuestados (87,2%) ha realizado compras en los últimos 12 meses a